
QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 6

Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADORA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2012 a 30/09/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441145

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 438074
PORTARIA: 296/2012

Objetivo: Conduzir a Sra. Mariana Sthel Francisqueto, 
ao município de Dom Eliseu, que irá resolver pendências 
documentais referente ao licenciamento Ambiental e outorga 
para construção do poço artesiano do projeto referente da 
Associação dos Produtores Hortifrutigranjeiros-APHDE.
Fundamento Legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272435/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

PORTARIA Nº 709/2012, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441170

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o memorando nº 794/2012 – DIP, de 31/08/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 623/2012 de 27/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.230 de 29/08/2012, do servidor CARLOS 
ANDRÉ DOS SANTOS FERREIRA, Motorista, matrícula 57200494/3, 
referente à concessão de diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 707/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441405

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 083/2012 – DIPLAN, datado 
de 31/08/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JULIO CESAR ROTELLA , matrícula nº. 
5890127/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria de Planejamento, no período de 01/08/2012 a 
30/08/2012, com ônus para esta SEIDURB, em razão da titular, 
a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Diretora, matrícula nº. 57173328/4, estar 
no período de gozo de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437564

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 24/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 120 dias, 

a contar de 27.09.2012 a vencer em 24.01.2013
Contrato: 61
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-036 - Belém/PA
Telefone: 9130834054
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437593

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 24/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 120 dias, 
a contar de 27.09.2012 a vencer em 24.01.2013
Contrato: 62
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-036 - Belém/PA
Telefone: 9130834054
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441182

CONTRATO: 104
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Cabos Condutores Elétricos com 
Cobertura Isolante para os Principais Circuitos da Nova 
Subestação Elétrica de 825 KVA do 5º Setor Operacional do 
Sistema de Abastecimento de Água do Município de Belém/Pa.
Valor Total: 79,220.64
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 25/09/2012 a 24/11/2012
Pregão Eletrônico: 23/2012
Contratado: CH5 SUPRIMENTOS TECNICOS LTDA
Endereço: Rua Marechal Xavier Câmara, 21
CEP. 02517-230 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441138

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar (tipo janela), 
Centrais de ar (tipo Split), com instalação, e bebedouros.
Entrega do Edital: Disponível no sites: www.comprasnet.gov.br, 
www. compraspara.pa.gov.br e www. cohab.pa.gov.br a partir 
de 27/09/2012.
Observação: Edital Grátis
Responsável pelo certame: LUCIANE SILVA CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000       449052                 0661000000          
Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 332/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441358

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 318/2012- GEGOB 
datado de 12 de setembro de 2012 que deu origem ao processo 
nº 2012/443486, referente à designação do Engenheiro  
responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização da Obra de 
Infraestrutura e Habitação da Comunidade Pratinha;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Engenheiro Civil FREDERICO CÂMARA CUTRIM, 
Matrícula nº 5424035, CPF nº 081.311.392-04 e CREA/PA nº 
6137-D/PA, pelo Acompanhamento e Fiscalização da Obra 
de Infraestrutura e Habitação da Comunidade Pratinha – CT 
222.630-08/2007. Localizada na Rodovia Arthur Bernardes, Rua 
Johon Engelhard s/n – Belém/PA.
2.  ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de setembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441393

LEILÃO Nº 01/2012 – 2ª CONVOCAÇÃO
No DOE nº 32.249 de 26.09.2012, caderno 3, página 7
Onde se Lê: Data da Abertura: 05.09.2012
Leia-se: Data da Abertura:  18.10.2012
Onde se Lê: Data da Assinatura: 16.10.2012
Leia-se: Data de Abertura: 14.08.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441156

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 440586
PORTARIA: 1162/2012

Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária nos 
municípios de Baião e Portel/Pa, realizando vistoria agrícola 
e fi scalização de georreferenciamento, conforme instrução 
normativa do ITERPA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/462264, datado 
de 25/09/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Baião e Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR (ENGº 
AGRONOMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 06/10/2012
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
9.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441072

PORTARIA Nº 606 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA PRÊMIO da servidora CAMILA CONCEIÇÃO 
DE ASSIS, identidade funcional nº 57203888/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na DIPLAN, por mais 30 
(trinta) dias, relativa ao triênio de 15.10.2008 a 14.10.2011, no 
período de 03.10.2012 a 01.11.2012, de acordo com o Art. 98 e 
99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de setembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441073

PORTARIA Nº 608 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELAINE MESQUITA BARROSO, identidade 
funcional nº 57201792/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DCT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
relativa ao triênio de 13.08.2008 a 12.08.2011, no período de 
25.10.2012 a 23.11.2012, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I 
e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de setembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441198

Inexigibilidade: 22/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 800.00
Objeto: Contratação da empresa SOCIEDADE NUCLEO DE APOIO 
À PRODUÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE SOFTWARE 
DO RIO DE JANEIRO (CNPJ Nº 86.846.706/0001-94), no valor 
total de R$ 800,00 (oitocentos reais), para a participação da 
servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS no curso ofi cial de 
“INTRODUÇÃO AO MPS.BR(CI-MPS.BR)”, que ocorrerá no Rio de 
Janeiro - RJ, no período de 01 a 02/10/2012.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, c/c Artigo 13, Inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela 
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações
Data de Ratifi cação: 26/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOCIEDADE NUCLEO DE APOIO À PR E EXP DE PRODUTOS 
DE SOFTWARE
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Cidade Nova, 3131
CEP. 20210-030 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Sala 1406
Telefone: 2139745015
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


